
PTOLEMAIOVCI

OBSAH:
Úvod • Revolta v Kyréně - 67

ODKAZ ŘÍŠE NA NILU — 17 • Země bez krále - 68

• Tři století proměn — 17 • Zvláštnosti královských titulů - 74
• Slavná minulost starého Egypta — 18 • Pět nových království - 75

• Alexandras a začátek nové éry — 20
• Původní (nejen) literární Kapitola 3

prameny — 22 ZAKLADATEL DYNASTIE:

PTOLEMAIOS I. SÓTÉR -76

Kapitola 1 • Řecký faraón - 79

V ALEXANDROVĚ STÍNU — 24 • Ptolemaios Spasitel
• Vzestup Makedonie za vlády a nový div světa - 82

Argeovců — 24 • Čtvrtá válka diadochů - 84

• Makedonie pozvedá • Změny po bitvě u Ipsu - 86

pochodeň řecké slávy — 28 • Makedonie, tentokrát

• Král je mrtev, aí žye král — 29 antigonovská - 90
• Nová podoba moderní armády — 30 • Aféry královského domu - 92

• Rozhodiyící vítězství nad • Pátá válka diadochů - 93

Peršany — 31 • Výměna generací - 95
• Alexandras v Egyptě — 32 • Alexandrie středem světa - 96

• Až na samý konec světa ... — 35 • Ohlédnutí se zajednou

• Idea sjednocení národů — 40 legendou - 100

• Neočekávaný pád z vrcholu — 44
Kapitola 4

Kapitola 2 BŮH MILUJÍCÍ SESTRU:

DĚDICEM BOŽSKÉHO VELEKRÁLE — 46 PTOLEMAIOS II. FILADELFOS - 102

• Dělení říše v Babylónu — 46 • V otcových stopách - 105
• Ptolemaiova moudrá volba — 49 • Tragédie na thráckém dvoře - 105

• Zrození ptolemaiovského Egypta — 51 • Nelítostná hra o Makedonii - 108

• Počáteční otřesy impéria — 53 • Uměnímilovný faraón - 110
• První válka diadochů — 55 • Nové řecké spolky - 111
• Dělení říše v Triparadeisu — 57 • Syrská válka následníků - 112
• Nejmladší naděje Antigonovců — 59 • Arsinoina mocenská

• Druhá válka diadochů — 59 hra pokračuje - 113
• Boj s jednookým kyklopem — 62 • Keltská invaze a návrat - 114
• Třetí válka diadochů — 64 antigonovského dědictví
• Znovu v Babylonii — 66 • Osamostatnění Kyrenaiky - 117

10



OBSAH

• Pr\ ní syrská válka

(274-271 př. Kr.) - 121

• Filadelfovi potomci - 122

• Pergamon - nový hráč

na politické scéně - 123

• Pyrrhova vítězství - 124

• Ptolemaiovci proti

Antigonovcům - 126

• Posílení egyptské námořní moci - 127

• Druhá syrská válka

(260-253 př. Kr.) - 128

• Vytoužený mír - 130

• Antigonovský princ v Kyréně - 130

• Arátos - nový spojenec, ale čí? - 132

• Jakým králem byl Filadelfos? - 134

Kapitola 5
NEJVĚTŠÍ ROZKVĚT EGYPTA:

PTOLEMAIOS III. EUERGETÉS - 138

• Smutný osud Bereníky
Femoforos - 141

• TTetí syrská válka

(246-241 př. Kr.) - 142

• V Alexandrových stopách - 144

• Vrcholný rozkvět říše - 146

• Mocný muž ve stínu - 148

• Egyptské zájmy v Řecku - 148

• Odchod jednoho velkého

panovníka - 150

• Bouřlivý vývoj v Asii pokračuje - 152

• Výměna spojenců - 154

• Vzestup a pád krále Kleomena - 156

• Egyptské zájmy na jihu - 158

• Pokladnice umění a vědění - 159

• Dovršení díla předchůdců - 160

Kapitola 6

KRÁL VÁLEÍNÍK NEBO HÝŘIL?: 

PTOLEMAIOS IV. FILOPATÓR - 164
• V rukou bezohledného ministra - 167

• Tři mladí muži na trůnech - 168

• Nadčasové a nevyslyšené

varování - 169
• Poslední boj chrabrých Sparťanú - 169

• Těžké počátky velkého 

Seleukovce
• Čtvrtá syrská válka 

(219-217 př. Kr.)

• Bitva u Rafie
• Vítězný Egypt ztrácí dech

• První makedonská válka

• Římská a řecká politika 

Ptolemaiovců
• Vzkříšení Alexandrova ducha

• Události v Makedonii
• Počátek úpadku Egypta

Kapitola 7 
SLABÁ VLÁDA ZÁŘÍCÍHO BOHA: 

PTOLEMAIOS V. EPIFANÉS - 190

• Král je mrtev, ale královna též ... - 193

• Z bláta do kaluže - 194

• Pátá syrská válka
(202-195 př. Kr.) - 195

• Smutný soumrak antigonovské
slávy - 196

• Římská hra na obé strany - 198

• Bitva u Kynoskefal - 199

• Svoboda z milosti Říma - 201
• První z egyptských Kleopater - 203

• Propojení dynastií - 204
• Další mračna na politickém nebi- 206

i.

- 171

- 174
- 176

- 178

- 180

- 180 

- 182

- 185
- 186

VWv

11



PTOLEMAIOVCI
Л~wи✓~*\лл^wлллwv^*л^/wл^л^'v\^/^\vv^*v^v,

•Gigantůvpád _ 210

• Egypt opět jednotný,

nikoliv však nezávislý - 212
• Antigonovský tanec smrti - 214

• Odchod velkých vojevůdců - 217
• Zmarnění díla předků - 217

Kapitola 8

LASKAVÝ A ŠLECHETNÝ VLÁDCE: 

PTOLEMAIOS VI. FILOMÉTÓR - 220
• Syřanka a její děti - 223
• Rozštěpení seleukovské

dynastie _ 224

• Uzurpátor seleukovského trůnu - 225
• Šestá syrská válka (170-168 př. Kr> 227

• Triumf legie nad falangou - 230
• Římský knih v Eleusině - 233

• Antiochos Šílenec a Makabejští - 234
• Dynastické intriky - 237
• Poutník do Ríma - 239
• Nová naděje Egypta - 240
• Egypští Židé - 245
• Občanská válka v Sýrii - 246
• Hellas v rukou Ríma - 249
• Triumf a tragédie - 254

Kapitola 9

BŘICHÁČOVA HRŮZ0VLÁDA: 
PTOLEMAIOS VIII.

EUERGETÉS II. -258
• Kleopatra se nevzdává - 261
• Soumrak seleukovské moci - 263
• Kleopatra proti Kleopatře - 266
• Nečekaný zánik mocného

Pergama - 269

• Tragické vládnutí Kleopatry
Bohyně - 271

• Neočekávaný smír - 276
• Historik a očitý svědek - 279
• Rozporuplný Fyskón - 280

Kapitola 10

SYN NENÁVIDĚNÝ MATKOU: 
PTOLEMAIOS IX. SÓTÉR II.
- 1. VLÁDA - 284
• Nepříliš šťastná spoluvláda - 287
• Nesmiřitelní synové

Kleopatry They - 290
• Vnitřní problémy všemocného

Ríma - 291
• Lathyrovo dočasné vyhnanství - 292

Kapitola 11

DOBŘE TANČÍCÍ MATK0VRAH:

PTOLEMAIOS X. ALEXANDR0S I. - 294
• Všeobecná dynastická válka - 297
• Kdo s čím zachází... - 298
• Záchrana potomků dynastie - 300
• Vycházející hvězda

pontského krále - 300
• Rozdělený Rím - 302
• Tajuplná princezna - 303
• Agonie Seleukovců - 303
• Ptolemaios Kokkés - 305

Kapitola 12

LATHYR0VA DRUHÁ VLÁDA:
PTOLEMAIOS IX. SÓTÉR II.

LATHYROS - 307
• Lathyrův návrat - 308

12



OBSAH
>Vv^^^ЛŕVVW^Л^A^Wv^VV^ЛЛИAЧVWAЛ^^^ЛЛfVWчЛЛ^V^^V^ЛA^VW%^^И,

Řím versus Mithradatés - 308
Výprodej seleukovského

diadému - 310

Nešťastná závěť Ptolemaia

Alexandra - 311

Poslední Lathyrova léta - 313

Kapitola 13
NESLAVNÉ A KRÁTKÉ PANOVÁNÍ: 

PTOLEMAIOS XI. ALEXANDROS II.
A KLEOPATRA BERENÍKÉ III. - 314

• Osmnáctidenní vláda - 316

Kapitola 14
KRÁLEM Z MILOSTI ŘÍMA:

PTOLEMAIOS XII.
NEOS DIONÝSOS -318
• Hledání krále - 321

• Řím po Sullovi - 321
• Vše pro uznání dynastického

nároku - 322
• Kruh se pozvolna uzavírá - 324

• Koupený trůn - 327
• Povstání v Alexandrii - 329

• Proti vlastnímu lidu - 332
• Aulétova poslední léta vlády - 333

Kapitola 15 
KRÁLOVNA KRÁLŮ:

KLEOPATRA VIL FILOPATÓR - 336

• Dívka s oslnivé jasnou vizí - 339
• Ve víru občanské války - 340
• Královnino vyhnanství - 341

• Pád mocného muže - 342
• Božský Gaius lulius - 343

Alexandrijská válka - 344

Vítězství na dosah ruky - 347
Ve jménu republiky - 348

Přelévání sil - 349

Nový spojenec i milenec - 352
Vidina druhé Alexandrovy říše - 354

Souboj gigantů - 357
Nejpodivnější námořní bitva

v dějinách - 360
Konec jedné obrovské ideje - 361
Zůstává příběh příběhů - 363

Kapitola 16
ŘÍMSKÝ EPILOG -365

• Ptolemaiovci odcházejí
ze scény - 366

• Osud potomků dynastie - 367

• Genetické ohrožení rodu - 369

• Rozloučení - 369

Přílohy: -371

• genealogie hlavních dynastií - 372
(Ptolemaiovci, Seleukovci,

Antigonovci, Antipatrovci,
Attalovci, Lýsimachovci)

• chronologie vládců - 388
jednotlivých dynastií

• srovnávací tabulka véku a let
vlády jednotlivých Ptolemaiovců - 391
• souslednost jednotlivých vlád - 392

• stavební aktivity Ptolemaiovců, 
jejich mapa a plány chrámů - 394

• chronologický přehled
všech událostí - 407

• výběr literatury к tématu , - 432

13


